
 

MAZSALACAS 
MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI  NOVADA ZIŅAS

OTRDIENA 22. JŪLIJS  
21.00!Pilsētas svētku ieskaņā Mazsalacas novada Kultūras centra iekšpagalmā kino vakars ar dokumentālo 

stāstu "Dzimtas detektīvs - Ērenpreisu dzimta"!!
TREŠDIENA 23. JŪLIJS  
13.00!Mazsalacas novada muzejā izstādes ”Mazsalacas tekstilfabrikai-150” atklāšana!
21.30! Mazsalacas novada Kultūras centra iekšpagalmā kino vakars. Tikšanās ar Anša Epnera studijas AVE 

filmdari Ivaru Zviedri!!
CETURTDIENA 24. JŪLIJS 
Tradicionālās kultūras pasākumu cikls „Raibā vasara Mazsalacā”!
21.00 Mazsalacas novada Kultūras centra iekšpagalmā Vitas Upenieces autorkoncerts! !
  

PIEKTDIENA, 25. JŪLIJS 
Mazsalacas florbola diena Multifunkcionālajā sporta laukumā!

14.00 Iesildīšanās - brīvie treniņi!
15.00 Sacensības individuālajā meistarībā!
16.00 Bērnu florbola turnīrs!
18.00 Pieaugušo florbola turnīrs!

16.00!Mazsalacas bibliotēkā novadnieka Jāņa Apsītes darbu „Ainava” izstādes atklāšana!
20.00!Mazsalacas novada Kultūras centrā Novadnieku vakars. Vakaru kuplina vokālais ansamblis “Ēra” un 

Mazsalacas vidusskolas jauktais ansamblis!!
SESTDIENA, 26. JŪLIJS 
9.00   Amatnieku darinājumu tirdziņš, meistardabnīcas!
10.00 !Velosvētku “Ērenpreisam 123” atklāšana!
10.30  Veloparāde!
12.00 Izstādes „Raibā vasara Mazsalacā” atklāšana. Mazsalacas novada Kultūras centrā. Meistaru 

godināšana. TLMS „Dzilna”(Limbaži) tērpu demonstrējumi.!
13.00 Velosvētku aktivitātes - veloruļļi, virves vilkšana u.c.!
16.00 Velosvētku noslēgums, apbalvošana!
20.00 Lībiešu pilskalna estrādē koncerts “Džezs un pops Mazsalacā”. Izpildītāji – “Mazsalaca Youth Jazz 

Band” vadītājs Kārlis Vanags, vokālais ansamblis “Ēra”, vadītāja Dita Tomsone, solisti - viesmākslinieki. Ieeja 
vakara pasākumā līdz 20.30 bez maksas, no plkst. 20.30 biļetes cena EUR 3,-. Svētku ballē grupa “Klaidonis”. 
Darbosies bufete!!
SVĒTDIENA, 27. JŪLIJS 
No plkst. 8.00 Rūjienas ielā gadatirgus!
11.30  Tirgus Laukumā Rīgas Skolēnu pils teātra ”Zīļuks” brīvdabas izrāde „ Sprīdītis”!
Plkst. 14.00 Mazsalacas kapos mirušo atceres diena.

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                 JŪLIJS / 2014  • NR.6                                                                          

Dita Tomsone 
ansambļa “Ēra” 
un jauktā kora 
“Salaca” vadītāja!
 26. jūlija vakarā 
Lībiešu pilskalnā 
dziedāsim džeza 
mūziku. “Ēras” 
meitenēm vienmēr 
ir gribējies dziedāt 
kopā ar džeza 
bigbendu, vēl jo 
lielāks prieks, ka tas ir mūsu pašu 
vietējais Mazsalaca Jazz Youth Band. 
Koncertā vēl aicināti piedalīties arī kādi 
mūziķi - profesionāļi. Kas tie būs? To 
uzzināsiet, atnākot uz koncertu! !
Mazsalacai pilsētas svētkos novēlu 
palikt skaistai. Un tapt vēl bagātākai, 
attīstoties visās iespējamajās jomās. !!
Taiga Eglīte 
ilggadēja Mazsalacas 
vidusskolas skolotāja 
organizē Novadnieku 
vakaru!
Šogad Novadnieku 
vakarā uzsvars tiks 
likts uz pedagogiem 
un māksliniekiem. 
Ceram tikties ar 
tādiem bijušajiem 
mazsalaciešiem, kā Mārtiņu Brūveri, 
Intu Miķelsoni, Juri Mūrnieku, Inesi 
Taurīti, Baibu Bašķeri, iespējams vēl 
kādiem.!
Mazsalacas novada ļaudīm novēlu 
svētkus patiešām svinēt, būt aktīviem!!!
Valters Mitāns'
Mazsalacas novada 
Tūrisma un 
uzņēmējdarbības 
centra vadītājs, 
velosvētku 
“Ērenpreisam 123” 
organizētājs: 
26. jūlijā jau ceturto 
gadu ar Mazsalacas 
velosvētkiem 
atzīmēsim mūsu 
novadnieka, Latvijas zināmākā 
velosipēdu ražotāja Gustava Ērenpreisa 
jubileju.!
Nav svarīgi kāds ir jūsu velosipēds, 
galvenais saposīsimies, izbaudīsim ne 
tikai to praktisko, ko ikdienā dod 
velosipēds, bet arī skaisto parādi cauri 
Mazsalacai uz Skaņokalnu. Svētkos 
gaidīts būs arī ikviens, kuram nav 
velosipēda vai īsti nespēj noturēt 
līdzsvaru uz divriteņa, jo visas dienas 
garumā Tirgus laukumā varēsiet 
iepazīties gan ar jaunajiem Ērenpreiss 
velosipēdu modeļiem, gan izmēģināt 
mūsdienīgus pieaugušo trīsriteņus. 
Tāpat būs aizraujošas aktivitātes lieliem 
un maziem, jauniem un veciem, nu kā 
jau īstos svētkos. Un svētki ir īsti tad, ja 
svinam tos kopā!

Edijs Kalekaurs 
Mazsalacas Sv. Annas 
un Rūjienas Sv. Bērtuļa 
draudzes mācītājs'
Jēzus saka: “Es esmu 
durvis. Ja kāds caur mani 
ieiet, tas tiks izglābts; viņš 
ieies un izies un atradīs 
ganības..”!
Tuvojošies kapusvētki 
mums atgādina par 
mūžības slieksni, kuru visi 
reiz šķērsosim. Kas pavērsies aiz šī sliekšņa? Tas ir 
atkarīgs no tā, kādas durvis mēs šajā dzīvē būsim 
izraudzījušies, lai izietu.!
Novēlu visiem mazsalaciešiem, lai katrs šajā 
steigpilnajā dzīves skrējienā izraudzītos tās durvis, 
caur kurām reiz izejot, atrastu izglābšanu un 
zāļainas ganības. Priecīgus pilsētas svētkus! !

Gunta Jēkabsone, 
Tradicionālā kultūras 
pasākumu cikla “Raibā 
vasara Mazsalacā” lektore'
Aušanas tradīcija Mazsalacā ir 
sena. Vecmāmiņu austās vilnas 
segas ir mūsu kultūras 
mantojums, turklāt vēl ļoti 
ilglaicīgs, izturīgs, praktisks, 
kaut kas, ko var nodot 
mantojumā no paaudzes 
paaudzē. Gribētu, lai arī 
iedzīvotāji novērtētu tradicionālo lietu spēku un 
turpinātu aušanas tradīcijas Mazsalacā, lai tās 
neizzustu ārkārtīgi mainīgajā mūsdienu pasaulē!!
Iedzīvotājiem pilsētas svētkos gribu vēlēt pozitīvu 
attieksmi pret savu novadu, pilsētu, līdzcilvēkiem 
un sevi. Mēs katrs un visi kopā veidojam savu gaišo 
Mazsalacu!



 

…turpinājums no iepriekšējā numura rakstu sērijai 
“Skola cauri laikiem”%!
No 1950. gada līdz 1960. gadam Mazsalacas 

vidusskolā atestātu par vidējo izglītību saņēma 423 
absolventi. Šo absolventu klašu audzinātāji ir Anna 
Mence (27., 29., 33. izl.), Jānis Mencis (27., 31., 34. 
izl.), Normunds Luste (28. izl.), Milda Rugāja 
(28.izl.), Arnolds Treimanis, Dāvis Eglīte (31. izl.), 
Emma Zeņķe (32.izl.), Uldis Dreimanis ((32., 35. izl.), 
Aina Zālīte (35. izl.), Kārlis Zālītis (36. izl.) un 
Voldemārs Ankevics (36. izl.). 35 skolēni par teicamu 
un labu mācību darbu apbalvoti ar zelta (6) un 
sudraba (29) medaļām. Skolu vada direktors Jānis 
Osis un mācību daļas vadītājs Jānis Pabriks. !

1952. gadā PSKP 19. kongress izvirzīja uzdevumu 
vidusskolēnus sagatavot praktiskajai dzīvei, t.i. 
mācību darbs jāsaista ar praktiskam darbam derīgo 
iemaņu apgūšanu, iesaistot skolēnus ražošanas 
darbā. Mazsalacas vidusskolā tā ir orientācija uz 
lauksaimniecības specialitātēm. Ar 1952. gadu sāka 
darboties Jauno lauksaimniecības mehanizatoru 
pulciņš pie Mazsalacas mašīnu un traktoru stacijas 
(MTS), kas gatavoja traktoristus, kombainierus un 
mehāniķus. MTS speciālisti mācīja tehniskās 
zināšanas un vadīja prakstiskās nodarbības. 
Skolēniem bija jāstrādā vasaras prakses, jākārto 
eksāmens, lai iegūtu kombaina vadītāja tiesības. 
Skolā tika noorganizēti motociklu un autovadītāju 
kursi, sāka darboties melioratoru un agroķīmijas 
pulciņi. Mājturības kursus meitenēm vadīja 
skolotāja Mirdza Paegle. !

Mazsalacas vidusskolas  audzēkņi vairākkārt 
piedalījās PSRS Tautsaimniecības sasniegumu 
izstādē Maskavā (1955.g., 1956.g. un 1961.g). Žurnāla 
“Liesma” (1959.g. jūl.) G. Strautmanes raksta 
“Lieliem sapņiem tāli ceļi” intervijā izstādes 
dalībnieks Kārlis Bāliņš stāstījis: “Mūsu pulciņš 
piedalījās izstādē Maskavā. Mūs apbalvoja ar 
motociklu, 8 mazajām sudraba medaļām. Trīs 
kombainieri, arī es, saņēmām rokas pulksteņus.” !!

1956./1957. mācību gads 
Skolā darbojās dažādi pulciņi. Piemēram, literāri 

dramatiskais pulciņš skolotājas E. Zeņķes vadībā. 
Tika sarīkoti 2 literārie karnevāli ar 83 maskām. 
Labāko tēlu maskas bija no Kaudzīšu “Mērnieku 
laiki” un Raiņa “Uguns un nakts”. Pulciņa 
dalībnieki izdeva skolas žurnālu “Jaunā maiņa”. 
Skolēni aktīvi darbojās Sarkanā Krusta organizācijā 
skolotājas Marijas Oses vadībā. Skolā darbojās 
fizkolektīvs skolotājas A. Ādmines vadībā. Kultūras 
namā sarīkoja fizkultūriešu vakaru, kura 
programmas izpildē piedalījās 135 fizkultūrieši. 
Mācību gadā notikušas 5 vieglatlētikas, 2 
vingrošanas, 2 svarcelšanas, 5 volejbola, 1 slēpošanas 
un 3 basketbola sacensības. !

Ar akrobātiku nodarbojās ap 20 skolēnu. 2001. 
gadā 1950. gada absolvents U. Pudelis atmiņās 
rakstījis, ka atceras kā skolā notika krāšņi tautiskā 
garā ieturēti horeogrāfiski uzvedumi, kurus veidoja 
skolotāja Ādmine, kura bija gan horeogrāfe, gan 
režisore, gan visu šo uzvedumu dvēsele. !

Mazsalacas vidusskolas pūtēju orķestris skolotāja J. 
Menča vadībā tika nodibināts 1956. gada 31. janvārī, 
kad pirmo reizi sanāca kopā orķestra dalībnieki un 
saņēma mūzikas instrumentu komplektu, ko 
uzdāvināja Mazsalacas patērētāju biedrība. 20 
orķestra dalībnieki pirmo reizi koncertēja 1956. 
gada 4. maijā rajona skolu skatē, iegūstot 2. vietu. 
Lielākais skolas kora un orķestra koncerts notika 
1957. gada 17. martā kultūras namā. Skolas 8.-11. 
klašu jauktais koris skolotāja J. Menča vadībā guva 

panākumus rajona koru skatēs un 1958. gada 21. 
decembrī 84 koristi dziedāja Latvijas Televīzijā. 
Skolotājs J. Mencis ieguldījis lielu darbu skolēnu 
muzikālajā audzināšanā, dziedāšanas un orķestra 
muzicēšanas tradīciju veidošanā Mazsalacas skolā. 
Daudzi skolēni paņēmuši līdz dzīvē, savā profesijā 
mūzikas mīlestību no vidusskolas gadiem. !

50-tajos gados Mazsalacas vidusskolā par 
pedagogiem strādā šīs skolas absolventi: Rasma 
Pabrika (6. izl.), Jānis Osis (9. izl.), Elza Kokenberga 
(10. izl.), Anna Siktāre (11.izl.), Jānis Mencis (16. izl.), 
Gaida Dreimane (25. izl.), Uldis Dreimanis (25. izl.), 
Jānis Kažoks (28. izl.)Alfons Bitmanis (31.izl.). !

1959. gada 16. un 17. maijā notiek 1. absolventu 
salidojums, skola svin 40 gadu jubileju. Svinīgajā 
pasākumā runā Mazsalacas 26. izlaiduma absolvents 
Kārlis Kauliņš: “Ja mūsu dzīvē ir skaisti brīži, tad 
tādi ir šodien. Mēs esam izgājuši dzīvē. Zināšanas 
un padomi, kurus mums deva skolotāji, kļuvuši par 
mūsu dzīves un darba pamatu. Mēs noliecam galvu 
mūsu skolotāju priekšā, kas mācīja mums strādāt un 
dzīvot.”

MŪSĒJIE
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                 JŪLIJS / 2014  • NR.6                                                                          

2

1955. gads. Mazsalacas vidusskolas deju kolektīvs. Vadītāja Alīda Ādmine

Jānis Osis'
Mazsalacas vidusskolas direktors%

1946 .g. - 1974. g.

1957. gads. Mazsalacas vidusskolas pūtēju orķestris. Vadītājs Jānis Mencis.

S K O L A  C A U R I  L A I K I E M



 
PAŠVALDĪBĀ

3

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                 JŪLIJS / 2014  • NR.6                                                                          

Mazsalacā 25.04.2014. ! !      Nr. 6!
/25.04.2014. sēdes protokols Nr.8., 2/%

Precizēti 18.06.2014., sēdes prot. Nr.13., 18%!
PAR NEKUSTAMO ĪPAŠUMU 

UZTURĒŠANU MAZSALACAS 
NOVADĀ  

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.panta %
pirmās daļas 5. un 6. punktu %!

I.Vispārīgie jautājumi 
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā 

visām fiziskajām un juridiskajām personām, kurām 
īpašumā, lietošanā, valdījumā vai apsaimniekošanā 
(neatkarīgi no tā, vai īpašums ir vai nav reģistrēts 
Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 
sistēmā vai zemesgrāmatā) ir nekustamais īpašums 
Mazsalacas novada teritorijā, ir jānodrošina tā 
uzturēšana. Noteikumi attiecas uz pilsētas un 
ciemu teritorijām, kuras Mazsalacas novada 
teritorijas plānojumā iezīmētas kā apbūves 
teritorijas, izņemot dabas un dabas apstādījumu 
teritorijas.!

2. Noteikumos lietotie termini: !
2.1. apstādījumi – visas ar augiem apaudzētas un 

koptas dabas pamatnes teritorijas: parks, dārzs, 
skvērs, aleja, ielu un ceļu stādījumi u.tml., kas ir 
brīvi pieejami sabiedrībai;!

2.2. atkritumu vai būvgružu glabāšanai 
nepiemērota vieta – jebkura vieta, kura nav 
speciāli aprīkota un/vai paredzēta atkritumu 
glabāšanai vai atkritumu savākšanai neparedzēta 
tvertne; !

2.3. brauktuve – ceļa daļa, kas paredzēta 
transportlīdzekļu braukšanai;!

2.4. būve - šo noteikumu izpratnē nozīmē 
arhitektonisku, tehnisku vai konstruktīvu 
virszemes, pazemes darinājumu, arī ēku vai ēku 
kopumu, kā arī funkcionāli saistītas tehniskās 
iekārtas; !

2.5. būvgruži – būvju un ēku būvniecības vai 
nojaukšanas materiāli un to paliekas, betona un 
dzelzceļa konstrukcijas un izstrādājumi, ķieģeļi, 
keramika, asfalts u.c. būvniecības procesā vai 
ražošanā radušies blakus produkti; !

2.6. ēka (arī nams, māja) - atsevišķs 
arhitektonisks, tehnisks vai konstruktīvs 
virszemes, arī daļēji pazemes būves veids, kurā 
atrodas telpas dzīvošanai, saimnieciskai un/vai 
publiskai izmantošanai, kā arī citu ar to saistītu 
darbību nodrošināšanai; !

2.7. galvenās ielas - ar novada domes lēmumu 
apstiprinātie ceļi, ielas ar ietvēm vai to posmi,  
kurās ir sabiedriskās nozīmes objekti un kuru  
sakopšanu nodrošina Mazsalacas novada 
pašvaldība;!

2.8. iebrauktuve (nobrauktuve) – attiecīgi 
aprīkots ceļa (ielas) elements, kas paredzēts 
transporta piekļūšanai no ceļa (ielas) braucamās 
daļas līdz nekustamajam īpašumam, tajā skaitā 
brauktuve daudzdzīvokļu namu pagalmos; !

2.9. iela - kompleksa inženiertehniska būve 
teritorijā, kas, galvenokārt, paredzēta gājēju un 
transporta satiksmei, inženierkomunikāciju, 
stādījumu un aizsargstādījumu izvietošanai;!

2.10. ietve – ceļa vai ielas daļa, kas paredzēta 
gājējiem; !

2.11. koplietošanas meliorācijas sistēma — 
meliorācijas sistēma, kura regulē ūdens režīmu 
divos vai vairākos zemes īpašumos vai tiesiskajos 
valdījumos esošā zemē; !

2.12. koplietošanas teritorija – teritorija, kas 
nodrošina publiskas vai daudzdzīvokļu ēkas vai 
ēku grupas sabiedrisko drošību, funkcionālo un 
labiekārtojuma uzturēšanu; !

2.15. lauksaimniecības dzīvnieks – dzīvnieks, 
kuru audzē un tur dzīvnieku izcelsmes produktu 
iegūšanai vai citos lauksaimnieciskos nolūkos, tai 
skaitā, ierobežotā platībā turēts savvaļas sugas 
dzīvnieks, ar ģenētiskās modifikācijas metodēm 
iegūts dzīvnieks, kā arī zirgs; !

2.14. meliorācijas sistēmas uzturēšana — 
meliorācijas sistēmas uzraudzības un kopšanas 
darbu komplekss, kas nodrošina tās darbību un 
saglabāšanu; !

2.15. pagalms – ēku, būvju vai stādījumu 
ierobežots laukums, teritorija, kas nepieciešama 
ēkas ekspluatācijai, atbilstoši būves telpu grupu 
lietošanas veidiem (funkcijai); !

2.16. piegulošā teritorija – novada apdzīvotās 
vietās (pilsētā un ciemos) nekustamajam 
īpašumam uz ielas vai ceļa pusi publiskā lietošanā 
esošie zālieni, grāvji un caurtekas no īpašuma 
robežas līdz ietves tālākai malai vai, ja ietves nav, 
brauktuves malai (ja ietve vai brauktuve atrodas ne 
tālāk kā 3 (trīs) metru attālumā no nekustamā 
īpašuma robežas) , izņemot sabiedriskā transporta 
pieturvietas;!

2.17. publiska vieta – ikviena pašvaldības 
administratīvajā teritorijā esoša par maksu vai bez 
maksas plašam personu lokam pieejama vieta, kas 
neatkarīgi no tās faktiskās izmantošanas vai 
īpašuma formas kalpo sabiedrības kopējo 
vajadzību un interešu nodrošināšanai. Vietas, kuras 
pieejamas personām tikai saistībā ar darba, 
uzņēmuma vai cita veida līgumu izpildi, attiecīgās 
vietas īpašniekam, valdītājam vai turētājam, šo 
noteikumu izpratnē nav publiskas vietas; !

2.18. sabiedriskā transporta pieturvieta – vieta, 
kas aprīkota ar ceļa zīmi Nr. 534 un paredzēta 

sabiedriskā transporta pasažieru iekāpšanai, 
izkāpšanai un šī transporta uzgaidīšanai; !

2.19. teritorijas sakopšana - tīrības uzturēšana, 
nepieļaujot būvgružu, zaru, lapu vai citu atkritumu 
uzkrāšanos; !

2.20. zālājs – dabīgi izveidojušās lakstaugu un 
graudzāļu platības (pļavas); !

2.21. zālāja pļaušana - zāles pļaušana ne retāk kā 
divas reizes gadā (līdz 20. jūnijam un līdz 
1.augustam) – pilsētas teritorijā, un vienu reizi gadā 
(līdz 1. augustam) – ciemu teritorijās un teritorijās 
ārpus apdzīvotām vietām, nepieļaujot kūlas 
veidošanos; !

2.22. zāliens – apstādījumu platība pilsētā un 
ciemos, kas blīvi nosegta ar zemu augošu 
zālienaugu zelmeni no agra pavasara līdz pirmajam 
sniegam, un tiek regulāri pļauta un kopta: 
dzīvojamo ēku, sabiedrisko (publisko) ēku 
pagalmi, publiskās teritorijas, ražošanas un citi 
uzņēmumu priekšpagalmi; !

2.23. zāliena pļaušana - zāles regulāru pļaušana, 
nepieļaujot zāles vidējo garumu virs 15 cm; !

2.24. žogs – būve, kas radīta ar mērķi pildīt 
nekustamā īpašuma norobežošanas funkcijas. !

II. Zemes gabalu un tam piegulošo 
teritoriju uzturēšana, kopšana un 
izmantošana lauksaimniecības dzīvnieku 
turēšanai 

3. Zemes gabala un tam piegulošo teritoriju 
uzturēšanu nodrošina un par teritorijas savlaicīgu 
uzkopšanu un sanitāro tīrību atbildīgs ir zemes 
gabala īpašnieks (valdītājs) vai lietotājs. Ja zemes 
gabala īpašnieks (valdītājs) ar līgumu vai 
normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos nodevis 
pienākumu uzturēt zemes gabalu citai personai un 
šis līgums ir reģistrēts zemesgrāmatā, tad atbild tā 
persona, kas šo pienākumu uzņēmusies. !

4. Ja nekustamais īpašums sastāv no zemes 
gabala un ēkas, kas pieder dažādām personām, tad 
par zemes gabala un tam piegulošo teritoriju 
uzturēšanu ir atbildīgs zemes īpašnieks, ja saskaņā 
ar zemesgrāmatā reģistrētu zemes nomas līgumu 
nav noteikta cita kārtība. !

5. Šo noteikumu 3. punktā un 4. punktā minētās 
personas nodrošina: !

5.1. Nekustamā īpašuma teritorijās: !
5.1.1. teritorijas sakopšanu; !
5.1.2. zāliena vai zālāju pļaušanu; !
5.1.3. apstādījumu uzturēšanu. !
6. Publiskās vietās nekustamā īpašuma robežās, 

papildus 5.1. apakšpunktā noteiktajam, ietvju, 
iebrauktuvju un autostāvvietu, izņemot 
sabiedriskā transporta pieturvietu, tīrīšanu un 
uzkopšanu. !

7. Zemes gabalam piegulošajās teritorijās, 
izņemot piegulošajās teritorijās gar apdzīvoto vietu 
galvenajām ielām: !

7.1. teritorijas sakopšanu; !
7.2. zāliena nopļaušanu. !
8. Tirdzniecības un pakalpojumu objektos, 

papildus 5.- 7. punktos noteiktajam, jānodrošina 
objektu skatlogu, durvju un fasāžu tīrību, 
atkritumu urnu izvietošana, t.sk. pie objektu 
ieejām, un to savlaicīga iztukšošana un atkritumu 
izvešana. !

9. Inženierkomunikāciju īpašnieki (valdītāji) 
nodrošina: !

9.1. inženierkomunikāciju avāriju vai bojājumu 
rezultātā radušos apledojuma likvidēšanu, gājējiem 
un transporta satiksmei bīstamo vietu iežogošanu 
ar standarta barjerām un ceļa zīmēm, kā arī 
signāluguņu uzstādīšanu sliktas redzamības 
apstākļos; !

9.2. teritorijas sakopšanu zem virszemes 
inženierkomunikāciju tīklu cauruļvadiem un 
aizsargjoslas platumā. !

9.3. inženierkomunikāciju aku vāku regulēšanu, 
atbilstoši ekspluatācijas nosacījumiem. !

10. Valsts autoceļu un to infrastruktūras objektu 
īpašnieki, lietotāji vai nomnieki, nodrošina 
nodalījuma joslas un joslā esošo objektu 
uzturēšanu, sakopšanu un zāles pļaušanu. !

11. Būvdarbu laikā būvuzņēmējs vai būvētājs 
(persona, kas veic būvdarbus pašu spēkiem) 
nedrīkst piesārņot ielas un ceļus ar smiltīm, 
dubļiem, būvgružiem vai cita veida vielām, kas 
tiek iznestas no būvlaukuma. Pirms izbraukšanas 
no būvlaukuma transportlīdzekļi nepieciešamības 
gadījumā ir jānotīra, lai novērstu ielu 
piesārņojumu. !

12. Nekustamā īpašuma īpašniekiem, izbraucot 
no īpašuma, aizliegts piesārņot ielas un ceļus ar 
smiltīm, dubļiem, kūtsmēsliem. !

13. Aizliegts ierīkot caurtekas, izbūvēt 
iebrauktuves un aizbērt meliorācijas sistēmas (t.sk. 
grāvjus), kas šķērso koplietošanas meliorācijas 
sistēmas, ja tehniskais risinājums nav saskaņots ar 
zemes īpašnieku /valdītāju un attiecīgajām valsts 
un pašvaldību institūcijām. !

14. Gruntī, grāvjos un atklātās ūdenstilpnēs 
aizliegts novadīt neattīrītus rūpnieciskos un 
kanalizācijas notekūdeņus. !

15. Mazsalacas pilsētas teritorijā un Mazsalacas 
novada pagastu daudzstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorijās aizliegts uzglabāt mēslojumu, t.sk., 
kūtsmēslus,  kompostu bez nožogojuma.!

16. Īpašnieka tiesības novietot īpašumam 
pieguļošajā teritorijā materiālus (melnzeme, malka, 
celtniecības materiāli u.c.): !

16.1. īpašniekam 7 (septiņu) dienu laikā no 
materiālu novietošanas brīža, ir pienākums 

atbrīvot īpašumam pieguļošo teritoriju no tur 
novietotajiem materiāliem nodrošinot to, lai 
novietotie materiāli netraucētu transporta vai 
gājēju kustību; !

16.2. ilglaicīga (virs 7 dienām) materiālu 
novietošana īpašumam pieguļošajā teritorijā 
īpašniekam rakstiski jāsaskaņo: !

16.2.1. Mazsalacas pilsētā ar Mazsalacas novada 
pašvaldības nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanas nodaļu; !

16.2.2. Ciemu teritorijās – ar attiecīgās pagastu 
pārvaldes vadītāju. !

17. Īpašumam piegulošajā teritorijā aizliegts 
novietot kūtsmēslus. !

18. Lauksaimniecības dzīvnieku turēšana 
Mazsalacas novada administratīvajā teritorijā tiek 
atļauta saskaņā Mazsalacas novada teritorijas 
plānojumu, ievērojot Dzīvnieku aizsardzības 
likumu un citus spēkā esošos normatīvos aktus, 
kas regulē dzīvnieku labturības nosacījumus. !

19. Daudzdzīvokļu māju apbūves teritorijās 
aizliegts turēt lauksaimniecības dzīvniekus, 
izņemot gadījumus, kad dzīvojamajā apbūvē ir 
likumīgi uzbūvētas būves lauksaimniecības 
dzīvnieku turēšanai. !

20. Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijās 
Mazsalacas novadā lauksaimniecības dzīvnieku 
turēšana ir rakstiski jāsaskaņo ar blakus esošo 
zemju īpašniekiem.  

III. Ēku / būvju uzturēšana, remonts un 
būvdarbi 

22. Par ēku/būvju uzturēšanu atbild tās īpašnieks 
(valdītājs) vai lietotājs, ja tas noteikts līgumā vai citā 
lietotājam saistošā dokumentā. Ja ēku/būvju 
īpašnieks (valdītājs) vai lietotājs ar līgumu vai 
normatīvajos aktos paredzētā veidā nodevis 
pienākumu uzturēt ēku/būvi citai personai, tad par 
to uzturēšanu atbild persona, kas šo pienākumu 
uzņēmusies. !

23. Šo noteikumu 22. punktā minētās personas 
veic ēku (būvju) tehnisko uzturēšanu, ievērojot 
Latvijas Republikas normatīvo aktu prasības, 
uzturot ēkas vai būves tādā stāvoklī, lai tās nav 
bīstamas un lai tās neradītu kaitējumu sabiedrībai 
vai trešo personu īpašumam. !

24. Šo noteikumu 22. punktā minētām personām 
ir pienākums: !

24.1. sakopt nekustamā īpašuma teritoriju un 
nodrošināt savlaicīgu atkritumu izvešanu; !

24.2. veikt namīpašuma uzturēšanas darbus, 
remontdarbus, salabojot ēku un būvju fasādes (tai 
skaitā logus, durvis, balkonus, lodžijas, izkārtnes), 
žogus, vārtus un vārtiņus, kā arī nojaukt graustus: 
neizmantojamu būvju drupas, bojātas būvju 
konstrukcijas, sabojātus žogus un to elementus.  !

25. Neapdzīvotas, saimnieciskai darbībai 
neizmantotas ēkas un būves, nepabeigti būvobjekti, 
kuros būvdarbi ir pārtraukti ilgāk par vienu gadu, 
un būves, kas ir kļuvušas ekspluatācijai nederīgas: !

25.1. noslēdz, aizmūrē vai aiznaglo logus un ieejas 
durvis, lai novērstu nepiederošu personu iekļūšanu 
un uzturēšanos tur; !

25.2. nepieļauj atsevišķu būvelementu nokrišanu 
publiskajā ārtelpā; !

25.3. nodrošina ēkas atbilstību ugunsdrošības 
noteikumu prasībām; !

25.4. ja neapdzīvotās un saimnieciskajai darbībai 
neizmantotās ēkas un dzīvokļi atrodas gar ielām 
vai pret publisko ārtelpu, jāizstrādā konservācijas 
projekts, kas tiek saskaņots Kocēnu novada 
būvvaldē Vispārīgajos būvnoteikumos noteiktajā 
kārtībā; !

25.5. ja neapdzīvota un saimnieciskajai darbībai 
neizmantota ēka atrodas publiskajā ārtelpā un tās 
izskats bojā novada ainavu, jānodrošina tās fasādes 
sakārtošana atbilstoši Kocēnu novada būvvaldes 
norādījumiem; !

25.6. daudzdzīvokļu mājās remontu un 
būvdarbus, kas saistīti ar paaugstinātu troksni 
(urbšana, kalšana, sišana u.tml.), atļauts veikt no 
plkst. 8.00 līdz 21.00, ēkas kāpņu telpā izvietojot 
informāciju par veicamo darbu datumu, laiku un 
specifiku. !

26. Šo noteikumu 22. punktā minētajām 
personām ir aizliegts: !

26.1. ēku vai telpu būvdarbu un remonta laikā 
piesārņot koplietošanas teritoriju ar būvgružiem 
un putekļiem. Aizliegts būvgružus mest ārā pa 
ēkas logiem, kā arī bērt tos sadzīves atkritumu 
konteineros; !

26.2. izvietot reklāmu pie graustiem vai 
nesakoptām ēku fasādēm;!

26.3.  žāvēt veļu gar ēkas fasādēm, kā arī uz 
balkona vai lodžijas atklātās daļas. 

IV. Saistošo noteikumu izpildes kontrole 
un administratīvā atbildība par saistošo 
noteikumu neievērošanu 

27. Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi, fiksēt 
pārkāpumus, nosūtīt brīdinājumus, ierosināt 
administratīvā akta, kas uzliek adresātam par 
pienākumu izpildīt noteiktu darbību un/vai veikt 
lietvedību administratīvā pārkāpuma lietā, 
izdošanu, sastādīt administratīvā pārkāpuma 
protokolus atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgi: !

27.1 Mazsalacas novada pašvaldības pilnvarotās 
amatpersonas; !

27.2. Kocēnu novada Būvvaldes amatpersonas.!
28. Par šo noteikumu neievērošanu: !
28.1. fiziskajām personām – izsaka brīdinājumu 

vai uzliek naudas sodu līdz 30,00, euro, 
juridiskajām personām – uzliek naudas sodu līdz 
140,00 euro; !

28.2. atkārtota pārkāpuma gadījumā - fiziskajām 
personām – uzliek naudas sodu no 30,00 euro līdz 
140,00 euro, juridiskajām personām uzliek naudas 
sodu no 140,00 euro līdz 500,00 euro. !

29. Naudas soda nomaksa neatbrīvo personu no 
pienākuma novērst šo noteikumu pārkāpumu. !

30. Ja persona  noteiktajā termiņā nenovērš šo 
noteikumu pārkāpumu, pašvaldība var lemt par 
pārkāpuma novēršanu par pašvaldības budžeta 
līdzekļiem. Izdevumus par pārkāpuma novēršanu 
atmaksā šo noteikumu 1. punktā minētā attiecīgā 
persona.!

V. Noslēguma jautājums 
31. Noteikumi stājas spēkā likuma „Par 

pašvaldībām” 45. panta noteiktajā kārtībā.!!
Domes priekšsēdētājs                             H.Rokpelnis

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
Projekta nepieciešamības 

pamatojums
Likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2. punkts nosaka, ka  
pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par savas administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību.  
Mazsalacas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ir 

konstatēti gadījumi, kad fiziskās un juridiskās personas, kuru 
īpašumā, lietošanā, valdījumā vai apsaimniekošanā Mazsalacas 
novadā ir nekustamais īpašums, nenodrošina to uzturēšanu un 
sakopšanu. Ir nepieciešams tiesiskais regulējums minēto jautājumu 
risināšanai.

Īss projekta satura izklāsts Mazsalacas novada pašvaldības saistošo noteikumu projekts „Par 
nekustamo īpašumu uzturēšanu Mazsalacas novada ”, turpmāk – 
noteikumi, izstrādāts pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 
43.pirmās daļas 5.punktu un 6.punktu, kas nosaka, ka dome ir  
tiesīga izdot saistošos noteikumus, paredzot administratīvo atbildību 

par  
sanitārās tīrības uzturēšanu, ēku un būvju uzturēšanu un remontu, kā 

arī  
īpašumam pieguļošās publiskā lietošanā esošās teritorijas kopšanu. 

Noteikumi izstrādāti, lai noteiktu kārtību, kādā fiziskajām un 
juridiskajām personām, kuru īpašumā, lietošanā, valdījumā vai 
apsaimniekošanā Mazsalacas novadā ir nekustamais īpašums, 
jānodrošina to uzturēšana un sakopšana un kāda ir atbildība par to 
neievērošanu. Saistošo noteikumu projekts nosaka to personu loku, 
kuras ir tiesīgas sastādīt administratīvo pārkāpumu protokolu par 
noteikumu pārkāpšanu un nosaka administratīvos sodus par 
noteikumu prasību pārkāpumiem.

Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu projekta īstenošana ietekmēs pašvaldības 
budžetu. Pašvaldībai piederošo vai piekrītošo teritoriju sakopšanai 
atbilstoši noteikumiem saskaņā ar veiktajiem aprēķiniem papildus būs 
nepieciešami   1000,00 euro gadā. Paredzamie pašvaldības budžeta 
ieņēmumi no administratīviem sodiem par noteikumu prasību 
pārkāpumiem 300,00 euro gadā.

Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Iespējama saistošo noteikumu pozitīva ietekme uz uzņēmējiem, kuru 
darbība saistīta ar teritoriju sakopšanu. Pašvaldība ar minētajiem 
uzņēmējiem var slēgt līgumus par pašvaldībai piederošu teritoriju 
sakopšanu.

Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Papildus administratīvās procedūras būs nepieciešamas. Noteikumus 
piemēros pašvaldības amatpersonas, savas kompetences ietvaros, bet 
ir paredzams administratīvo procedūru apjoma pieaugums, nodrošinot 
noteikumu kontroli.

2014.gada 25.aprīļa  saistošo noteikumu  Nr.6 „Par nekustamo īpašumu uzturēšanu Mazsalacas novadā ”%
PASKAIDROJUMA RAKSTS

S A I S T O Š I E  N O T E I K U M I



 

SVEICAM JŪNIJA 
JAUNDZIMUŠO! !

Arianu Alisi Dugani

Lai  Mazsalacas pirmskolas izglītības iestāde nodrošinātu visiem  
piecgadīgajiem un sešgadīgajiem obligāto apmācību, ir nepieciešamas  
papildus telpas vienai grupiņai, līdz ar to sarunu ceļā ir panākta  
vienošanās ar pašvaldību uz laiku  sociālo dienestu pārcelt uz  
Valtenberģu muižas ēkas 2. stāvu, kur sociālais dienests  pusotru gadu 
(līdz 2015. gada decembrim) apdzīvos 4 telpas. 

Izprotam  neērtības, kas tiks sagādātas mūsu klientiem, it sevišķi vecāka 
gadagājuma cilvēkiem ( attālums no  pilsētas centra, ēkas otrais stāvs), 
taču aicinu būt saprotošiem, būs  iespēja biežāk ārkārtas situācijās 
griezties pie dienesta vadītājas  Parka ielā 14  slimnīcas telpās, kur  ir 
piekļuve arī cilvēkiem ar invaliditāti. 

Sākot ar augustu, nodrošināsim klientu apkalpošanu jaunajās telpās 
iepriekšējā pieņemšanas laikā. 

Informēju, ka no 18. augusta tiks pieņemti iesniegumi vienreizējam 
pabalstam mācību piederumu iegādei un  ēdināšanas izdevumu apmaksai. !

Dienesta vadītāja Agrita Bērziņa

SOCIĀLAIS DIENESTS UZ LAIKU CITĀS TELPĀS!

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS 
Izdots 2014. gada 17. jūlijā!
Mazsalacas novada pašvaldības izdevums, iznāk reizi mēnesī. 
Bezmaksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.!
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.!
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215!
www.mazsalaca.lv!

Facebook: Mazsalacas novads!
Twitter: @Mazsalaca_LV!
Flickr: mazsalacasnovads  
Izdevumu sagatavo Ilze Mitāne!
ilze.mitane@mazsalacasnovads.lv tel. 22144936!
Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību 
atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

Mazsalacas vidusskola 2014./2015. mācību gadā piedāvā darbu angļu 
valodas skolotājam/-ai (uz nepilnu slodzi), sociālajam pedagogam. 
Informācija pa telefonu 29269671.

“Mazsalacas novada ziņās” iespējams ievietot privātos sludinājumus.%
Cena par rakstu zīmi 0.02€ (0.014 LVL) bez PVN. Minimālā maksa par 
sludinājumu - 3.00€ (2.11 LVL) bez PVN. Par sludinājuma ievietošanu 
interesēties pa tel. 22144936 vai Mazsalacas novada domē. 

8

S V E I C A M  JŪL I JA 
J U B I LĀR U S !  !

A s t r īd i  S o m i  -  8 0  
Z e n t u  R u d z ī t i  -  8 0  
R a s iņu  A p s ī t i  -8 5  
He r m īn i  Ķū rēn u  -9 2

S L U D I N Ā J U M I

Mazsalacas novada pašvaldība informē, ka arī 2014./2015. mācību 
gadā skolēniem tiks nodrošinātas braukšanas kartes sabiedriskajam transportam, 
lai nokļūtu uz mācību iestādi. Lūdzam vecākus, kuru bērniem nepieciešamas 
braukšanas kartes, iesniegt pašvaldībā iesniegumu par braukšanas kartes 
nepieciešamību, norādot bērna vārdu, uzvārdu, personas kodu, sākuma pieturas 
un izkāpšanas pieturas punktu, klāt pievienojot bērna fotogrāfiju ar izmēru 3x4 
cm. Informējam, ka braukšanas kartes tiks nodrošinātas tikai tiem skolēniem, 
kuriem nebūs pieejams pašvaldības nodrošinātais transports nokļūšanai uz 
mācību iestādi.

NODROŠINĀS AR BRAUKŠANAS KARTES SKOLĒNIEM 

R A M A T A S  S P O R T A  S P Ē L E S  
30. augustā plkst. 10.00  Ramatas pagasta Vasaras sporta spēles. 
Pulcēšanās pie Ramatas sākumskolas. Plkst. 22.00 balle kopā ar         
"Vēja runu", ieeja brīva.!!

SAKOPTĀKAS SĒTAS KONKURSS - ARĪ ŠOGAD! 
Mazsalacas novada pašvaldība izsludina konkursu par sakoptāko īpašumu novadā  
- “Veidosim skaistu un sakoptu Mazsalacas novadu 2014”. Tas šogad notiks no 28. 
jūlija līdz 28. augustam, rezultātus paziņojot 2014. gada novembrī Mazsalacas 
novada Kultūras centra Valsts svētku svinīgā pasākuma laikā. Mazsalacas novada 
pašvaldība izsaka pateicību tiem Mazsalacas novada iedzīvotājiem, kuri ikdienā 
rūpējas par savām mājām un īpašumiem, sakārtojot tos un uzturot kārtībā pašu 
un apkārtējo iedzīvotāju priekam! Ar konkursa nolikumu var iepazīties 
www.mazsalaca.lv 

P A T E I C Ī B A  
Mazsalacas novada pašvaldība izsaka pateicību biedrībai R.E.G. 
un īpaši Guntaram Rozenbergam par veiksmīgu Mazsalacas 
novada sporta svētku organizēšanu šī gada 21. jūnijā. 

K Ļ Ū D A S  L A B O J U M S  
Atvainojamies JĀNIM ERNESTAM ĀBELĪTIM un viņa ģimenei 
- viņa vārds “Mazsalacas novada ziņas” jūnija numurā bija pazudis 
no 9-to klašu beidzēju rindām. Atvainojamies arī ROLANDAI 
RUMBERGAI, jo viņas uzvārdā šajā pat rakstā ieviesusies kļūda. 
(Sveicam vidusskolas beidzējus, 8.lpp). 

Mazsalacas novada pašvaldība informē, ka saskaņā ar likuma "Par nekustamā 
īpašuma nodokli" 5. panta (12) daļu "Nekustamā īpašuma nodokļa summa ir 
samazināma par 50 procentiem no aprēķinātās nodokļa summas, [..], ja šai 
personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam taksācijas gada 1. janvārī 
ir trīs vai vairāk bērni vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai 
audžuģimenē ievietoti bērni) un ja personai vai tās laulātajam šajā objektā ir 
deklarētā dzīvesvieta kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem. [..].” 

Lai saņemtu nodokļa atvieglojumu par 2014. gadu, lūdzam iesniegt pašvaldībā 
vai tuvākajā pagasta pārvaldē attiecīgu iesniegumu par nodokļa atvieglojumu 
Jūsu ģimenei. 

Iesnieguma veidlapa atrodama http://www.mazsalaca.lv/lv/pasvaldiba vai 
interesējoties personīgi Mazsalacas novada pašvaldībā Pērnavas ielā 4.  

 Papildus informējam, ka nekustamajam īpašumam, par kuru tiek pieprasīts 
nodokļa atvieglojums, jābūt personas īpašumā vai tiesiskajā valdījumā.

DAUDZBĒRNU ĢIMENĒM SAMAZINĀTS NODOKLIS

SEMINĀRI UN MEISTARDARBNĪCAS 
TRADICIONĀLĀS KULTŪRAS PASĀKUMU CIKLA 

“RAIBĀ VASARA MAZSALACĀ” IETVAROS 
24. jūlijs 
 Plkst. 9.30 -11.30 Svītrainās segas Mazsalacas novadā (Gunta Jēkabsone)!
 Plkst. 11.40 - 13.10 Vidzemes šatiersegas (Zane Ulmane)!
 Plkst. 14.00 - 17.10 Dzijas krāsošana ar dabas krāsvielām (Anete Karlsone) !
25. jūlijs  
Plkst. 9.30 - 11.30 Dzijas krāsošana ar dabas krāsvielām (Anete Karlsone)!
Plkst. 11.40 - 13.10 Dzijas krāsošana ar dabas krāsvielām (Anete Karlsone)!
Plkst. 14.00 - 17.10 Svītrainās segas un to praktiskā aušana (Gunta Jēkabsone)!!

MAZSALACAS FLORBOLA DIENA-2014 
2 5 . JŪL I JĀ  

Mazsalacas multifunkcionālajā sporta laukumā!
(lietus gadījumā vidusskolas sporta zālē)!
No 14:00 Iesildīšanās - brīvie treniņi. Ikviens interesents aicināts piedalīties 
florbola spēles pamatelementu izpildīšanā (bumbiņas vadīšana, piespēle, metiens 
pa vārtiem).  Florbola nūjas un bumbiņas būs pieejamas sporta laukumā.!
15:00 Sacensības individuālajā meistarībā bērniem (meitenēm un zēniem) un 
pieaugušajiem (sievietēm un vīriešiem) – trāpījums vārtos ar sitienu pāri šķērslim.!
16:00 Bērnu, meiteņu un zēnu florbola komandu turnīrs formātā 3:3 uz mazā 
laukuma bez vārtsargiem (dalībniekiem vecumā līdz 2000.dz.g.).!
18:00 Pieaugušo florbola turnīrs (dalībniekiem vecumā no 1999.dz.g.). Izspēles 
formāts atkarībā no pieteikušos dalībnieku/komandu skaita. Veterānu komandu 
draudzības spēle „Mazsalaca” pret „Taizels” (Rīga).!
Pieteikšanās sacensību sekretariātā pirms katra sacensību veida (individuāli vai 
komandās).

http://www.mazsalaca.lv
http://www.mazsalaca.lv

